
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

C O M U N E  DI  S A O N A R A 

P R O V I N C I A  D I  P A D O V A  
 

 
                                                                                                      ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

    N. 66   del 06-05-2025     
 

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE PRO LOCO PER 
ATTIVITA' ANNO 2025 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sei del mese di maggio alle ore 17:00 nella sede del Comune, 
si riunisce la Giunta Comunale. 
 
Presiede la seduta  LAZZARO MICHELA nella sua qualità di Sindaco 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale, MIOLA STEFANO 
 
 

Nome e cognome  Presente/Assente 
LAZZARO MICHELA SINDACO Presente 
ALIBARDI SILVIA VICE SINDACO Presente in videoconferenza 
BETTIN SIMONE ASSESSORE Presente 
MARITAN NICOLE ASSESSORE Presente 
CARONES ALBERTO ASSESSORE Presente 
BADO LISA ASSESSORE Presente 

 
 
Il Sindaco, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  
- che la legge regionale n. 34 del 22.10.2014 ad oggetto “Disciplina delle Associazioni Pro 

Loco” riconosce come associazioni Pro Loco, le associazioni locali organizzate in modo 
volontario, prive di finalità di lucro, il cui fine istituzionale consista nello svolgimento di 
iniziative volte a favorire la valorizzazione turistica, culturale e la salvaguardia del 
patrimonio storico, culturale, folcloristico, sociale, enogastronomico, ambientale e del 
patrimonio immateriale della località e concorra alla valorizzazione delle risorse naturali, 
artistiche e storiche del territorio; 

- che il Comune, ai fini della promozione sociale, culturale e turistica individua nella 
realizzazione di eventi, manifestazioni, iniziative culturali, momenti importanti di 
valorizzazione del territorio, per i quali, la collaborazione progettuale, tecnica, 
amministrativa, operativa ed organizzativa della Pro Loco rappresenta un valore 
indispensabile, oltre a significare un ulteriore e importante riconoscimento del ruolo e 
dell'importanza dell'associazionismo; 

- che la Pro Loco è una libera associazione fondata sul volontariato che svolge, senza fini di 
lucro, attività di promozione turistica di base e di socialità civica, costituita con lo scopo di 
promuovere il territorio ed il suo sviluppo valorizzandone cultura e tradizioni; 

- che la Pro Loco di Saonara è iscritta al “Registro Nazionale Unico delle Associazioni del 
Terzo Settore” RUNTS con il n. 56, in qualità di articolazione territoriale di U.N.P.L.I. 
Unione Nazionale Delle Pro Loco d’Italia e, pertanto, è tenuta al rispetto delle disposizioni 
di cui al D.lgs. 117/2017; 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale è interessata alla promozione di 
iniziative culturali, turistiche e sociali incentrate sull’informazione, la promozione e diffusione della 
cultura e della storia locale, la socializzazione, la condivisione di momenti ricreativi, culturali e di 
festa; 
 
PRESO ATTO che la Pro Loco di Saonara, associazione di aggregazione, formata da volontari con 
scopi di promozione e sviluppo del territorio e centro di coordinamento delle associazioni del paese, 
pone in essere, senza perseguire fini di lucro, iniziative e manifestazioni pubbliche di interesse 
comunale a carattere ricreativo e socioculturale ed è dotata di una idonea organizzazione per 
realizzare eventi anche in momenti festivi o serali; 
 
DATO ATTO CHE: 

 La Pro Loco organizza e realizza manifestazioni ed eventi; a tal fine il Comune e la Pro 
Loco si confrontano per definire in maniera congiunta, una programmazione delle 
manifestazioni che intendono effettuare in collaborazione, nel corso dell’anno; 

 La Pro Loco fornisce supporto organizzativo e pratico al Comune per le iniziative condivise 
con lo stesso e collabora nello svolgimento di pratiche amministrative, nella fornitura di 
materiale, volontari, organizzazione degli eventi e servizi collegati, in funzione delle proprie 
disponibilità tecniche, umane ed economiche e degli accordi intercorsi e condivisi con 
l’Assessorato competente del Comune; 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

VISTA la nota prot. 5644 del 24/04/2025, allegata sub A) al presente atto, di presentazione delle 
attività promosse dalla Proloco per la comunità di Saonara e di richiesta di contributo per gli eventi 
da svolgersi entro il 31-12-2025; 
 
CONSIDERATO che la Pro Loco è in grado di assumersi la responsabilità dell’intera 
organizzazione delle varie iniziative descritte, come in premessa indicato; 
 
RITENUTE le attività proposte dalla Pro Loco, di grande utilità per la cittadinanza di Saonara e 
corrispondenti alle finalità e ai criteri stabiliti nel Regolamento comunale per la concessione di 
contributi ad Enti ed Associazioni, approvato con Delibera di C.C. n. 9 del 02.04.2007; 
 
RITENUTO di concedere alla Pro Loco, per quanto sopra descritto, un contributo di 9.000,00# 
euro, per tutte le iniziative promosse e gestite in collaborazione con il Comune e con altre 
associazioni ed indicate nella suddetta nota, dando atto che: 
 

 l’erogazione del contributo avverrà in due tranches, ovvero: il 60% quale anticipo ed il 
restante 40% successivamente alla rendicontazione;  

 la Pro Loco si accollerà l'onere di impiegare tutte le risorse umane disponibili, coinvolgendo 
anche altre associazione del Comune, osservando l'iter burocratico con tutte le 
responsabilità connesse per la realizzazione delle manifestazioni e intrattenimenti ex art. 15 
del vigente regolamento per la concessione di contributi ad Enti ed Associazioni approvato 
con DCC n. 9 del 02.04.2007 anche in termini di autorizzazioni, licenze, fiscalità, permessi, 
pagamento SIAE, tasse e imposte, assicurazioni per danni a terzi, sicurezza, ecc.;  

 
Acquisiti i favorevoli pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso; 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE quanto indicato nella premessa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
 

2. DI AUTORIZZARE l’erogazione di un contributo di euro 9.000,00# a favore 
dell’Associazione PRO LOCO di Saonara, spesa che trova imputazione al capitolo 3820 
del bilancio 2025, per la realizzazione delle attività indicate in premessa e nella nota prot. 
5644 del 24-04-2025, allegata sub A) al presente provvedimento; 

 
3. DI DARE ATTO che l’erogazione del predetto contributo avverrà con un anticipo pari al 

60%, non appena il presente atto diverrà esecutivo ed il saldo del 40%, a conclusione delle 
attività e previa presentazione di idonea documentazione, così come previsto dal 
Regolamento n. 9 del 02.04.2007; 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

4. DI DEMANDARE alla Responsabile Area 4, Servizi alla Persona, l’assunzione dei 
conseguenti atti di gestione; 

 
5. DI EVIDENZIARE che il Comune rimane estraneo a qualsiasi rapporto o obbligazione che 

si costituisca fra enti e nei confronti di soggetti terzi, per forniture di beni e prestazione di 
servizi, collaborazioni professionali e qualsiasi altra prestazione; 

 
6. DI INVIARE copia del presente atto all’Associazione PRO LOCO di Saonara; 

 
7. DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

esecutivo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione così come sopra esposta; 
 
VISTI i pareri resi dal Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, riportati in calce; 
 
DOPO breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione 
e/o integrazione alla suddetta proposta; 
 
CON VOTAZIONE unanime e favorevole espressa in modo palese dai componenti della Giunta 
Comunale presenti e votanti  
 

 
DELIBERA 

Di far propria la proposta di deliberazione suesposta, nella sua formulazione integrale, ovvero, 
senza alcuna modificazione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Successivamente in considerazione dell’urgenza che riveste il provvedimento, con voti favorevoli 
ed unanimi legalmente espressi  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di procedere con tempestività all’adozione dei 
necessari provvedimenti. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 

      LAZZARO MICHELA 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Il Vice Segretario Comunale 
 MIOLA STEFANO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 


